
CCMUh'}E a; {:ACCI
PKCVTNCIA d, M555IhJA

www.comunedigaggi.it
Reg.Gen.le no78 del 22.03.201 1

a n g e I a I atorre&pe c. co m u ne d Q a g g i. it
a re afi n a n zi ari a$S co m u ne. g agg i. m e. it

DETERMINA DI SENORE N'ó DEL 22.03.2011
AREA ECONOM'CO - FINANZ'AR'A

OGGETTO : Liquidozione premio incentivonte ol
ottivitò connesse e complementori ol servizio
tribuforio. Anno 2009 /2O1O.

personole che
lCl, nonché ol

ho portecipoto olle
recupero evosione

Premesso che con Determino Sindocqle noS del 0].0ó.2005 sono slote ottribuite ollo
scrivente le compelenze gestionoli di cui oll 'ort.ó, commo 2", dello legge nol27 del
I  5.05.1 997 ,  receoi to con lo L.R. no23 del  07 .09 .1998 ed in ot tuozione del l 'or t . l  0Z del  D.L.vo
n"267 /2000, relotivomente oll 'Areo Economico - Finonziorio;

Visto l 'orticolo 27 del vigente regolomento lCl, opprovoto con deliberozione del Consiglio
Comunole no9 del 29.05.2006, che prevede lo possibil i to di ottribuire compensi incentivoni'
ol personole impegnoto in ottivitò di controllo, verif ico, nonché di recupero evosione lCl;

Consideroto che con il verbole di controttozione decentroto integrotivo del 04.12.2009 d'
determinozione risorse finonziorie di cui oll 'ort.3l del CCNL del 22/01/2004 onno 2009,
recepito con deliberozione di G.M. n"ól del i1.07.2010 si dovo otto che il personole
dell 'Ufficio Tributi stovo espletondo uno copioso ottivitò di recupero evosione lci e si
concordovo tro le porti per toli indennitò, uno sommo do riportire ommontonte od €
5.000,00 oltre O.R., recuperoto dollo premiolitò ossegnoto per I 'onno 2008, in seguito
oll 'opprovozione del progrommo di riscossione tributi, doll 'Ass.to Reg.le delle Autonomie
Locoli e dello Funzione Pubblico destinoto ol personole o titolo di incentivo per I 'ott ivitò di
occertomento e l iquidozione lCl;

Visto lo deliberozione di C.C. n"l14 del 28.122006 con lo quole e stoto outorizzoto i l
r innovo del lo convenzione con lo Se.r i . t .  Sic i l io S.p.A.sede di  Messino per I 'Af f idomento de
servizio di riscossione lCl, secondo quonto disposto dol D.Lgs n"504/92 fino ol 31.12.2010:

Visto, oltresì, lo deliberozione di G.M. nol l9 del 30.12.2008 con lo quole si prendevo otto
dello sloto di ottuozione del progrommo di riscossione tributi reolizzoto nel 2008,
opprovondo nel contempo il nuovo progrommo do reolizzorsi nel corso del 2009;

Dqto ollo, che in seguito ollo presentozione delle schede di ri levozione indicotori premioli
relotivi ol rendiconto di gestione onno 2007, nonché oll 'odozione del progrommo
operotivo di riscossione tributi, è stoto ossegnoto o titolo di premiolitò onno 2008 lo sommo
di €79.289,95;
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Rilevofo che il r ichiomoto progrommo operotivo di cui ollo deliberozione di G.M.
n.l19/2008 e stoto reolizzoto nel corso del 2009 e del 2010, per cui si reputo doveroso
incentivore i l personole costontemente impegnoto nell 'ott ivitò di recupero evosione
tributorio determinondo il compenso do riportire tenuto conto delle somme
effettivomente riscosse negli esercizi f inonziori 2009 e 2010, consideroto che nellq
controttozione decentroto integrotivo per lo determinozione delle risorse finonziorie, di cui
ol l 'or t .3 l  del  CCNL del  22/01/2001 per ol l 'onno 20]0 non è stoto ossegnoto olcun
incentivo lCl ol personole dell 'Ufficio Tributi;

Visto lo proprio determino n"30 del 28.12.2009 con lo quole venivo impegnoto lo sommc
di € 5.000,00, con imputozione oll ' intervento n.l .01 .04.0,l .1080 in voce "Fondo
potenziomento Ufficio Tributi", destinoto ol personole dell 'Ufficio Tributi quole compenso
incentivonte ol personole uii l izzoto per i l  servizio di controllo e recupero tributi reolizzoto
nel corso del 2009;

Accertolo che nel corso del 2009 le somme riscosse sugli ovvisi di occertomento d'ufficio
emessi e regolormente notif icoti enlro i termini di legge fissoti ol 3ll12/2008, nonché sui
ruoli emessi entro i l medesimo termine relotivi ogli onni d'imposto rispettivomente 2002 e
2005 ommontono o complessivi € 42.790,08, mentre le somme riscosse nel corso del 2010
relotivomente oi residui ottivi ommontono od € I 1.400,37:

Visto lo deliberozione di G.M. nol00 del 05.12.2007 con lo ouole sono stoti odottoti icriteri
di riportizione degli incentivi ol personole impegnoto nel servizio lCl, con esclusione del
Responsobile del Servizio;

Dolo otlo che con lo predetto deliberozione venivo stobil ito di destinore ol Fondo
Potenziomento Ufficio Tributi i l  10%, delle somme effettìvomente introitote dol Comune per
recupero lci, che, quontif icoti sul totole delle riscossioni ommontonti od € 54.190,45,
corr ispondono od € 5.419,45;

Atteso che le somme stonziole in sede di controttozione integrotivo decentroto relotive
oll 'onno 2009, nonché quelle impegnote con determino no3O del 28J2.2009 ommonfono
o complessivi € 5.000,00 oltre O.R. e che il compenso do ossegnore dovro corrispondere
olle somme effettivomente impegnoie, onche se gli introit i r isultono essere superiori;

Rilevoto che entro i l 3l. l 2.2009 è stoto reso esecutivo i l ruolo coottivo relotivo ogli ovvisi di
Accertomento e Liquidozione lCl onno d'imposto 2002 nolif icoti entro i termini di legge e
non pogoti, per un ommontore complessivo pori od € 55.349,00;

Doto otto, che entro i l 31.,ì2.2009 è stoto reso esecutivo i l ruolo suppletivo Torsu onno
d' imposto 2004 ommontonte o € 

, |5.582,00;

Doto ollo, oltresì, che I 'ospetto strettomente tecnico del tributo viene seguito dol Geom.
Leonordi Sebostiono. che ho svolto un'ottivitò miroto ol recupero dell 'evosione tributorio
ottroverso uno serie di ozioni propedeutiche: di conlrollo, verif icq, ricerco otti e
documentozione vorio, ol f ine di poter ocquisire tutti quei doti necessori od emettere
legilt imomente gli ovvisi di Accertomento lCl relotivi od immobili e/o oree non censiti in
cotosto ed i cui proprietori non honno moi presentoto le prescritte dichiorozioni né
effettuoto oltri odempimenti previsti dollo normotivo vigente in moterio;
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Consideroto che dolle predette ottivito svolte doll 'Ufficio Tributi emerge un crescente
stondord quolitotivo del servizio tributi offerto oll 'utenzo onche ottroverso uno completo
disponibil i tò del personole preposto, che si corotlerizzo per lo volido professionolitò
occresciuto negli onni, che gli permette di oggiornore costontemente le bonche doti, ql
f ine di monitorore tutte le oosizioni lr ibuiorie dei cittodini;

Rilevolo, inoltre, che i l responsobile del procedimento istruisce gli otti di costituzione
giudìzio nonché le memorie difensive dovonti lo Commissione Tributorio Provinciole
ordine oi ricorsi oresentoti doi contribuenti;

Richiomolq lo deliberozione di G.M. nolO0 del 05.12.2007 con lo quole sono stoti odottoti I
criteri di riportizione degli incentivi ol personole dell 'Ufficio lCl, con esclusione del
Responsobile del Servizio, e od oltro personole che ho portecipoto olle ottivito connesse e
complemeniori in moterio lcl, nonché ol recupero evosione tributorio, secondo le
seguenti percentuoli di ossegnozione incentivo:

o Responsobìle lstruttore del procedimento Cot. C/5 i l3O%;
. Personole P.U.C. oddetto oll 'oti ivi lò di controllo e verif ico lCl Cqt. C/Ii|20%;
. Personole tecnico controttisto oddetto oll ' istruttorio oi f ini degli occertomenti di oree

edificobil i, immobili fontosmo e/o in corso di costruzìone, nonché delegoto per gli
odempimenti di noturo cotostole con I 'Agenzio del Territorio Cof. C/l i l23%;

. Personole di supporto oddetto ollo compilozione bollettini. olle fotocopie dei
prowedimenti di l iquidozione ed occertomento, nonché ollo spedizione degli stessi
con roccomondoto A.R. Cot. A/5il10%;

o Personole Messo Notif icotore per notif ico Avvisi per i contribuenti residenti nel
comune Col.  B/7 i l10%|

. ?ersonole oddetto ollo protocollozione Avvisi Cot. B/5 i l7%.

Ritenuto necessorio procedere ollo corresponsione delle somme secondo I'entitò
dell ' impegno sio quolitotivo che quontitotivo che è stoto profuso do ogni unitò che ho
portecipoto oll 'ott ivitò predetto;

Ritenuto doveroso procedere ollo riportizione ol personole impegnoto nell 'ott ivitò di
r iscossione tr ibut i  del lo sommo di  € 5.000,00 imputoto ol l ' intervento n.1.01.04.0, l .080 in
voce "Fondo potenziomento Ufficio Tributi", in conto RR.PP. del biloncio 2011 in corso di
eloborozione tecnico, giusto impegno ossunto con proprio determino no30/2009;

Vislq lq deliberozione di G.M. no7ó del14.09.2009 con lo quole si dovq corso o tutte quelle
ottivitò connesse e complementori ol servizio di riscossione lCl relotive qll 'occerlomento in
rettif ico per poziole e omesso versomento lCl onno d'imposto 2006/2007 ed
oll 'occertomenio d'ufficio oer omesso dichiorozione lCl onno 2OO4 da notif icorsi entro i l
31.12.2009:

Atteso che con decreto del Ministro dell ' lnterno del l6/03/2011 è stoto differito ol 30
giugno 20l l  i l  termine di  opprovozione del  b i loncio di  previs ione 2011;

Visto lo Legge no3l I /2004 art. l comma ó7;

Visto il D.L.gs n"267 /2000:
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Vist i  g l i  or t t .15 e I  Z del  C.C.N.L.  del  I  Apr i le 1999;

Vis lo I 'O.R.EE.LL. v igente nel lo Regione Sic i l iono.

DETERMINA

liquidore un premio incentivonie ol personole dell 'Ufficio lCl e ol personole che ho
portecipoto olle ottivitò connesse e complementori ol servizio lCl, nonché ol recupero
evosione tributoricr, nello misuro di € 5.000,00 oltre oneri rif lessi di € 1.615,00, do
ossegnore o cioscuno secondo i criteri stobil it i  con deliberozione di G.M. n"100/2007,
come do prospetto nominotivo ollegoto che costituisce porte integronte e sostonziole
del presente otto;

lmputore lo speso di  € 5.000,00 ol l ' intervento n.1.0, l .04"01.1080 in voce "Fondo
potenziomento Uff ic io Tr ibut i " ,  ed € l .ó15,00 ql l ' intervento n. l .0 l .Z.0l  in voce "Contr .  o
CE su Fondo Solorio Accessorio" in conto RR.PP. del biloncio 201 I in corso di
elqborozione lecnico, giusto impegno ossunto con Determino odottoto dol
Responsobile Areo Amministrotivo n"77 dell '  I l . l  L2009, per lo porte relotivo ogli O.R..

Goggi, 22.03.2011

io Finonziorio
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COMPENSO ICI
(A r t . l 5 ,  commo 1 ,  l e t t .

Anno 2009
k)  ccNL 01/04 /1999)

Nominolivo Cotegorio lmporto Speflonfe

Covolloro lqnozio cl5 € r.500.00

Connizzro Giorqino c l1 € r.000.00

[eonordi Sebostiono c l1 € 1. r50,00

[umio Solvotore B/7 € 500.00

D'Amico [ucio Bl6 € 350,00

D'Attordi Antonino A/5 € 500,00
Totole € 5.000,00

Oneri Riflessi 32,307" € 1.615.00

Totole Complessivo € ó.615,00
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